
54  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para os municípios de ELDORADO DOS CARAJÁS – 02/06 à 
10/06/2022, a fim de compor banca itinerante da 2ª e 3ª fase CNH no 
referido município.

NOME MATRICULA
Cid Stilianidi Garcia  55587426/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1916/2022-DAF/CGP, de 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601225;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 03 à 14/06/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, em 
cumprimento do programação a cronograma de ações determinadas pela 
DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a 
pesagem de veículo de carga na balança localizada naquele municipio con-
forme o Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1932/2022-DAF/CGP, de 20/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/593993;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro (24 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tucuruí – 05/06 à 18/06/2022 e Breu Branco 
– 19/06 à 29/06/2022, a fim de ministrar cursos especializados de forma-
ção e atualização para profissionais Mototaxistas nos referidos municípios.

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1933/2022-DAF/CGP, de 20/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/588037;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves – 30/05 a 04/06/2022, a fim de realizar vistoria 
de credenciamento de CFC’S no referido município.

NOME MATRICULA
João Batista Maia Melo 80845609/1

Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1913/2022-DAF/CGP, de 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/519053;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para os municípios de MONTE ALEGRE – 30/05 à 24/06/2022, 
a fim de atender a demanda de um Vistoriador Veicular na CIRETRAN do 
referido município.

NOME MATRICULA
DAVID FURTADO FERNANDES 5857430  /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1911/2022-DAF/CGP, de 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/549522;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de XINGUARA – 30/05 à 24/06/2022, a fim de 
atender a demoanda de um Vistoriador Veícular na CIRETRAN do referido 
município.

NOME MATRICULA
BRUNO RODRIGUES PINGARILHO 57205413 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1918/2022-DAF/CGP, de 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/583025;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BARCARENA – 01/06 à 08/06/2022, IGA-
RAPÉ MIRI/BELÉM – 09/06 à 22/06/2022, a fim de realizar serviços de 
manutenção de urgência nos circuitos elétricos e instalações de aparelhos 
de refrigeração nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS 80845491/1

OSVALDO SIMÕES CARVALHO 3266273/1
DALEN MONTEIRO DA CUNHA JÚNIOR 57176565/1

OTACILIO VALE DE AQUINO 57229560/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1920/2022-DAF/CGP, de 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/600939;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 02 à 06/06/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, no cumpri-
mento do cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial para 
atender o Oficio nº 1134/2017-MP/PJB/4º PJ.

NOME MATRICULA
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190 /1

JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 57200226 /1
EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS 57203591 /1

RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA 57200355 /1
GILVAN VELOSO CRUZ 57213689 /2

GILVAN RABELO NORMANDES 57193929 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1924/2022-DAF/CGP, de 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521421;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Dom Eliseu do Pará para o município de Rondon do Pará no período de 
30/05 à 24/06/2022, a fim de realizar vistoria veicular na CIRETRAN do 
referido município.

NOME MATRICULA
ROBSON SOARES DA SILVA 57201299 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1953/2022-DAF/CGP, de 23/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/598753;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 06 à 10/06/2022, Pacajá – 
11 à 14/06/2022, Brasil Novo – 15 à 18/06/2022, Medicilândia – 19 à 
23/06/2022, Uruará – 24 à 28/06/2022, a fim de realizar estudos de re-
classificação e implantação de CIRETRANS ou POSTOS AVANÇADOS, nos 
municípios de regiões do Estado do Pará.

NOME MATRICULA
CLÍSTENES DE ALENCAR RIBEIRO 5757932/4

EMERSON ALMEIDA LIMA 57175957/1
IVALDO ROCHA DE SOUSA 57216831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


